CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 3702/2017-e-DE ms

Juiz de Fora, 19 de dezembro de 2017.

Excelentíssimo Senhor
Bruno Siqueira
Prefeito Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação Fiscaliza/JF nº 121/2017

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência para os devidos fins, o Pedido de Informação
Fiscaliza/JF  n° 121/2017, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária.

Atenciosamente,

Rodrigo Cabreira de Mattos
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - Pedido de Informação APROVADO

Em: 14/12/2017

Rodrigo Cabreira de Mattos

PRESIDENTE

Número:  000121/2017

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 98, compareceu ao CEM - Centro
de Educação de Jovens e Adultos Dr. Geraldo Moutinho, situada  na  Travessa Dr. Prisco, 57,
Centro , para fiscalizar as condições gerais do equipamento. Durante a fiscalização foi apurado que:

o telhado apresenta diversos pontos de vazamento de água o que implica em infiltrações na
infraestrutura;
a estrutura elétrica é bastante antiga e tem sido atingida pela água das infiltrações oriundas
do telhado;
algumas salas de aula apresentam infiltrações, buracos no forro, divisórias danificadas;
a quadra de esportes apresenta infiltrações e gotejamentos e, segundo os responsáveis, em
dias chuvosos ela se torna inutilizável. As telas de proteção estão danificadas;
os banheiros da escola e o vestiário da quadra apresentam problemas de infraestrutura;
o laboratório de informática apresenta infiltrações e equipamentos sem funcionamento  ou
operando de maneira precária;
conforme direção, há um equipamento de gráfica no local que atualmente está parado.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

a possibilidade de reforma do telhado para conter  os vazamentos ocasionados pelas chuvas;
possibilidade de disponibilização de técnico para avaliação e reformas na estrutura elétrica;
possibilidade de reparos nas salas atingidas pelas infiltrações;
possibilidade de troca do forro e das divisórias danificadas;
possibilidade de reparos na quadra para evitar a entrada da água pluvial, e em sua tela de

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 64106

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

proteção;
a manutenção dos equipamentos de informática;
reativação do serviço de gráfica existente na escola.

Palácio Barbosa Lima, 11 de dezembro de 2017.

Rodrigo Cabreira de Mattos Antônio Santos de Aguiar Sheila A. P. de Mello Oliveira
Vereador Rodrigo Mattos - PSDB Vereador Dr. Antônio Aguiar -

PMDB
Vereador Delegada Sheila - PTC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 64106

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2017-12-19T10:59:50-0200
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2017-12-14T19:25:23-0200
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos